

平成19年 No.26

東京学芸大学学部入試委員会規程の一部を改正する規程

#### 改正理由

大学入試センター試験及び特別支援教育特別専攻科の入学者選抜試験の実施については学部入試委員会が直接実施にあたっているため実態に合わせることで及び2段階選抜及び健康診断による選抜は実施していないことから所要の改正を行なうものである。

#### 承認経過

平成19年 3月22日 教育研究評議会 審議承認

東京学芸大学学部入試委員会規程の一部を改正する規程を次のように制定する。

平成19年3月23日

東京学芸大学長

鷺 山 恭 彦

平成19年規程第16号

東京学芸大学学部入試委員会規程の一部を改正する規程

東京学芸大学学部入試委員会規程（昭和41年規程第18号）の一部について、別紙  
新旧対照表の右欄を、左欄のように改正する。

# 東京学芸大学学部入試委員会規程の一部改正について

改正理由：大学入試センター試験及び特別支援教育特別専攻科の入学者選抜試験の実施については学部入試委員会が直接実施にあたっているため実態に合わせることで及び２段階選抜及び健康診断による選抜は実施していないことから所要の改正を行なうものである。

| 改 正                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(設置)<br/>第1条 本学に、東京学芸大学学部入試委員会（以下「委員会」という。）を置く。</p> <p>(目的)<br/>第2条 委員会は、<u>大学入試センター試験及び本学の入学者選抜試験（大学院に係るものを除く。以下、同じ。）の実施に関し必要な企画立案を行うとともに試験の実施にあたることを目的とする。</u></p> <p>(審議事項)<br/>第3条 委員会は、次の各号に定める事項を審議する。</p> <p><u>(1) 大学入試センター試験の実施に関すること。</u><br/><u>(2) 入学者選抜試験の実施計画に関すること。</u></p> <p>(3) 合格者認定基準に関すること。<br/>(4) 学力検査問題に関すること。<br/>(5) 入学者選抜試験の実施に関すること。<br/>(6) 学力検査の採点に関すること。<br/>(7) 合格者認定資料の作成に関すること。<br/><u>(8) その他大学入試センター試験及び入学者選抜試験の実施に関し必要なこと。</u></p> <p>(組織)<br/>第4条 〔省略〕<br/>(任期)<br/>第5条 〔省略〕<br/>(委員長等)<br/>第6条 委員会に委員長及び副委員長を置き、<u>第4条第1号</u>に掲げる委員の互選により定める。<br/>(会議)<br/>第7条 〔省略〕<br/>(副学長の出席)<br/>第8条 〔省略〕<br/>(専門委員)<br/>第9条 委員会は、<u>第3条第2号から第7号</u>に定める事項を実施するために、次の</p> | <p>(設置)<br/>第1条 本学に、東京学芸大学学部入試委員会（以下「委員会」という。）を置く。</p> <p>(審議事項)<br/>第2条 委員会は、<u>教育学部の入学者選抜試験に関し</u>、次の各号に定める事項を審議する。</p> <p><u>(1) 入学者選抜試験（学力検査、調査書、健康診断その他による選抜をいう。以下同じ。）の実施計画に関すること。</u><br/>(2) 合格者認定基準に関すること。<br/>(3) 学力検査問題に関すること。<br/>(4) 入学者選抜試験の実施に関すること。<br/>(5) 学力検査の採点に関すること。<br/>(6) 合格者認定資料の作成に関すること。<br/><u>(7) その他入学者選抜試験に関すること。</u></p> <p>(組織)<br/>第3条 〔省略〕<br/>(任期)<br/>第4条 〔省略〕<br/>(委員長等)<br/>第5条 委員会に委員長及び副委員長を置き、<u>第3条第1号</u>に掲げる委員の互選により定める。<br/>(会議)<br/>第6条 〔省略〕<br/>(副学長の出席)<br/>第7条 〔省略〕<br/>(専門委員)<br/>第8条 委員会は、<u>第2条各号</u>に定める事項を実施するために、次の各号に定める</p> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>各号に定める専門委員を置く。</p> <p>(1) 問題作成委員</p> <p>(2) 学力検査等委員</p> <p>(3) 学力検査等採点委員</p> <p>(4) 調査書委員</p> <p>(5) 整理委員</p> <p>(6) 教室代表委員</p> <p>2 前項第1号から第5号までの専門委員は、本学教員のうちから、<u>第6号</u>の専門委員は、教室構成員のうちから委員会が委嘱するものとする。</p> <p>(入学試験情報処理専門委員会)</p> <p><u>第10条</u> 委員会は、入学試験の情報処理に関する専門的事項を処理するため入学試験情報処理専門委員会を置く。</p> <p>2 入学試験情報処理専門委員会に関し必要な事項は、委員会が別に定める。</p> <p>(拡大学部入試委員会)</p> <p><u>第11条</u> <u>第3条第2号から第7号の審議事項のうち、次の各号については、委員会に第9条第1項第6号の専門委員（以下「教室代表委員」という。）を加えた委員会（以下「拡大学部入試委員会」という。）において審議する。</u></p> <p>(1) 入学者選抜実施要項の作成に関すること。</p> <p>(2) 入学者選抜資料に関すること。</p> <p>(3) 合格予定者の決定に関すること。</p> <p>(4) <u>その他第3条第2号から第7号に定める事項に関し、委員会が拡大学部入試委員会において審議することが適当であると判断したもの。</u></p> <p>2 拡大学部入試委員会に委員長及び副委員長を置き、<u>第6条</u>に定める者をもって充てる。</p> <p>3～4〔省略〕</p> <p><u>5 議決を要する事項については、出席委員の過半数をもって決し、可否同数のときは、委員長の決するところによる。</u></p> <p><u>(試験実施本部等)</u></p> <p><u>第12条</u> <u>大学入試センター試験及び入学者選抜試験の実施のため、本学に試験実施本部及び試験場本部を置く。</u></p> <p><u>2 試験実施本部に本部長を置き学長をもって充て、試験場本部に本部長を置き学部入試委員会委員長をもって充てる。</u></p> <p><u>3 前2項に定めるもののほか、試験実施本部に関し必要な事項は、別に定める。</u></p> <p><u>4 試験場本部の構成、任務その他必要な事項については、委員会が別に定める。</u></p> <p>(細則)</p> | <p>専門委員を置く。</p> <p>(1) 問題作成委員</p> <p>(2) 学力検査委員</p> <p>(3) 学力検査採点委員</p> <p>(4) 調査書委員</p> <p><u>(5) 健康診断委員</u></p> <p><u>(6) 整理委員</u></p> <p><u>(7) 教室代表委員</u></p> <p>2 前項第1号から<u>第6号</u>までの専門委員は、本学教員のうちから、<u>第7号</u>の専門委員は、教室構成員のうちから委員会が委嘱するものとする。</p> <p>(入学試験情報処理専門委員会)</p> <p><u>第9条</u> 委員会は、入学試験の情報処理に関する専門的事項を処理するため入学試験情報処理専門委員会を置く。</p> <p>2 入学試験情報処理専門委員会に関し必要な事項は、委員会が別に定める。</p> <p>(拡大学部入試委員会)</p> <p><u>第10条</u> <u>第2条各号の審議事項のうち、次の各号については、委員会に第8条第1項第7号の専門委員（以下「教室代表委員」という。）を加えた委員会（以下「拡大学部入試委員会」という。）において審議する。</u></p> <p>(1) 入学者選抜実施要項の作成に関すること。</p> <p>(2) 入学者選抜資料に関すること。</p> <p><u>(3) 第1段階選抜合格の決定に関すること。</u></p> <p><u>(4) 合格予定者の決定に関すること。</u></p> <p><u>(5) その他第2条各号に定める事項に関し、委員会が拡大学部入試委員会において審議することが適当であると判断したもの。</u></p> <p>2 拡大学部入試委員会に委員長及び副委員長を置き、<u>第5条</u>に定める者をもって充てる。</p> <p>3～4〔省略〕</p> <p>(細則)</p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| <p><u>第13条</u> 〔省略〕<br/>(庶務)</p> <p><u>第14条</u> 委員会に関する庶務は、<u>学務部入試課</u>が処理する。</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>1 この規程は、平成19年4月1日から施行する。</u></p> <p><u>2 東京学芸大学大学入試センター試験実施委員会要項(平成10年10月8日)は、廃止する。</u></p> <p><u>3 入学試験情報処理専門委員会要項(平成6年6月2日施行)の一部を次のように改正する。</u></p> <p><u>第1条中「第9条第2項」を「第10条第2項」に改める。</u></p> | <p><u>第11条</u> 〔省略〕<br/>(庶務)</p> <p><u>第12条</u> 委員会に関する庶務は、入試課が処理する。</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|

入学試験情報処理専門委員会要項（平成6年6月2日施行）

| (附則第3項関係)                                                                                                      |                                                                                                               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 改 正                                                                                                            | 現 行                                                                                                           |
| <p>(趣旨)</p> <p>第1条 この要項は、東京学芸大学学部入試委員会規程<u>第10条第2項</u>の規定に基づき、入学試験情報処理専門委員会（以下「委員会」という。）に関し必要な事項を定めるものとする。</p> | <p>(趣旨)</p> <p>第1条 この要項は、東京学芸大学学部入試委員会規程<u>第9条第2項</u>の規定に基づき、入学試験情報処理専門委員会（以下「委員会」という。）に関し必要な事項を定めるものとする。</p> |